ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
совещания "Реформирование системы сдачи квалификационного экзамена в

области оценочной деятельности"

09 октября 2024 года                                                                             Совет Федерации,
                                                                                                                г. Москва, ул. Б. Дмитровка, д. 26

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Ворона Д.Н., заместитель председателя Комитета Совета Федерации по
экономической политике
 Филиппова И.М., заместитель директора Департамента корпоративного
регулирования Минэкономразвития России
 Соколова М. Г., начальник Управления по контролю и надзору в сфере
саморегулируемых организаций Росреестра
 Бункин А. С., директор ФБУ "Федеральный ресурсный центр"
 Представители саморегулируемых организаций оценщиков

 ОБСУДИЛИ:

 Широкий комплекс организационных, методических, финансовых проблем
сдачи квалификационного экзамена оценщиками в Российской Федерации в рамках
реализации протокола совещания "Проблемы сдачи квалификационного экзамена
оценщиками" от 25 апреля 2024 года.

 РЕШИЛИ:

1. Министерству экономического развития Российской Федерации
совместно с саморегулируемыми организациями оценщиков:

-  разработать систему повышения квалификации оценщиков;
- проработать возможность разделения квалификационных экзаменов на два

вида: первый экзамен «входа в профессию» по всему объему профессиональных
знаний и периодичные экзамены раз в три года только по законодательным новациям
за этот период;

2

- рассмотреть возможность сдачи периодичных квалификационных экзаменов
в дистанционном формате;

- расширить количество площадок для сдачи квалификационных экзаменов
оценщиками.

2. Саморегулируемым организациям оценщиков информировать Комитет
Совета Федерации по экономической политике о проблемах профессиональной
деятельности оценщиков.

3. Комитету Совета Федерации по экономической политике организовать и
провести дополнительное совещание по обсуждению реализации протокола
совещания "Проблемы сдачи квалификационного экзамена оценщиками" от 25
апреля 2024 года.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В.Кутепов

исп. Бокарев Валерий Петрович
8 (495) 986-68-70